
216 ISSN 1677-7069 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   42/2013 
 

OBJETO: Aquisição de eletroeletrônicos e eletrodomésticos para o 

3 
 
propostas relativas ao Edital de Pregão Presencial nº. 106/2012, tendo 
objeto a Contratação de empresa para aquisição de um veículo (mo- 
to). O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura 

 

Nº 229, terça-feira, 26 de novembro de 2013 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
o-

 

Plano de Ações Articuladas, celebrado entre a Prefeitura Municipal de 
Aracatu  e  o  FNDE,  por  meio  Termo  de  Compromisso  PAR  Nº 

Municipal de Caetité, no horário de 8:00 ás 12:00. TOMADA DE PREÇOS N 2/2013 

201301747, sob o regime de menor preço global por lote. Abertura: 
06/12/13, às 10:30 horas. Edital: Prefeitura Municipal, situada à Rua 
Libério Maia, 37 - Aracatu - BA, 46130-000, das 08:30 às 11:30 hs. 

 
PREGÃO PRESENCIAL No-   43/2013 

 
OBJETO: Aquisição de móveis, eletrodomésticos e eletroeletrônicos 
para  as  Secretarias  e  Programas  da  Prefeitura  de  Aracatu,  sob  o 
regime de menor preço global por lote. Abertura: 06/12/13, às 11:30 
horas. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura 
Municipal, situada à Rua Libério Maia, 37 - Aracatu - BA, 46130- 
000, das 08:30 às 11:30 hs. 

 
Aracatu, 25 de novembro de 2013. 

SÉRGIO SILVEIRA MAIA 
Prefeito 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUÍPE 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Presencial no-   43 e Tomada de Preços no-   4/2013 
A CPL torna público que serão realizados Pregão Presencial, 

do tipo menor preço, mediante condições estabelecidas na Lei Federal 
nº. 10.520/02 e TP subsidiariamente Lei Federal nº. 8.666/93. Aber- 
tura: 06/12/2013 PP nº 043 às 09:00hs Objeto: Aquisição de 01 (um) 
veículo 1.0, para atender ao Programa Saúde na Escola. Abertura: 
11/12/2013 TP 004/2013 às 09:00hs Objeto: Prestação de serviços em 
reforma das Unidades Básicas de Saúde: Maria Aidil; Joelito Souza; 
Lelé Parteira; e  Maragogipinho. Os Editais completos poderão ser 
obtido no expediente normal desta Prefeitura, Rua Dr. João Martins 
nº. 01 - Sede - Aratuipe - Bahia, Informações (75) 3647-2110. 

 
Aratuipe-BA, 22 de novembro de 2013. 

LUZINETE E. DOS SANTOS 
p/CPL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   63/2013 

 
A   CPL   da   PM   de   Brumado,   realizará   licitação   dia 

06/12/2013, às 9:00 horas, em sua sede, contratação de empresa para 
execução de Projeto de Trabalho Técnico Social - PTTS, no âmbito 
do  Programa  Minha  Casa  Minha  Vida  do  empreendimento deno- 
minado Residencial Bom Jesus. Divulgação dos outros atos-Diário 
Oficial www.Brumado.ba.io.org.br : Fone: 77 3441 - 1409. 

 
JOSÉ REMILSON GOMES FRANCO 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   37/2013 

 
Objeto: Aquisição de material de consumo e permanente 

destinado à manutenção do laboratório de próteses dentárias loca- 
lizado no CEO (centro de especialidades odontológicas), postos de 
saúde, Laboratório municipal, Centro de saúde e PSF's deste mu- 
nicípio, para o exercício de 2014, conforme especificações contidas 
no anexo I do edital. Data: 09/12/2013. Horário: 08:30 horas. Cri- 
tério: Menor Preço Por Lote. Os interessados poderão obter infor- 
mações e/ou Edital e seus anexos na Divisão de Licitações, Contratos 
e Compras, na Rua Rui Barbosa, n° 26 - Centro - Caculé - Bahia, no 
horário 7:00 às 13:00 de segunda à sexta. Outros esclarecimentos 
poderão ser obtidos através do telefone: (77) 3455 - 1412. 

 
PREGÃO PRESENCIAL No-   38/2013 

 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de lim- 

peza  e  higiene  para  manutenção das  secretarias vinculadas a  esta 
administração para o ano de 2014. Data: 10/12/2013. Horário: 08:30 
horas. Critério: Menor Preço por Lote. Os interessados poderão obter 
informações  e/ou  Edital  e  seus  anexos  na  Divisão  de  Licitações, 
Contratos e Compras, na Rua Rui Barbosa, n° 26 - Centro - Caculé - 
Bahia, no horário 7:00 às 13:00 de segunda à sexta. Fone: (77) 3455 

- 1412. 
 

Caculé, 25 de novembro de 2013. 
HELDER PEREIRA PRATES 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   92/2013 (*) 

 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caetité, com fulcro 

na Lei nº. 10520/02, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações, torna público que no dia 06 de dezembro 
de 2013, às 15:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal, situada na 
Pça. Dr. Deocleciano Teixeira, nº.  08  -  centro, serão recebidas as 

Caetité-BA, 25 de novembro de 2013. 
ANDRESSA CAROLINE XAVIER DE MATOS 

 
(*) Republicado por ter sido publicado no DOU de 07.11.13, seção 
03, página n° 263, com incorreção no original. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ALEGRE 

 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo, ao Contrato de Prestação de 
Serviços Nº061/2013, proveniente da Carta Convite Nº005/2013; 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Ale- 
gre/Bahia, CNPJ: 13.897.111/0001-94; CONTRATADA: Soares Go- 
mes Construções e Serviços LTDA ME - CNPJ: 97.550.612/0001-90; 
OBETO: O presente Termo Aditivo tem por fim a prorrogação da 
vigência do Contrato de Prestação de Serviços Nº061/2013, pro- 
veniente da Carta Convite Nº005/2013, por 06 (seis) meses, a contar 
de 02 de Setembro de 2013 a 01 de Março de 2014; DATA DA 
ASSINATURA: 30 de Agosto de 2013; SIGNATÁRIOS: JOSENEY 
DA SILVA SANTOS - Prefeito Municipal de Capela do Alto Ale- 
gre/Ba - CPF 538.463.625-49 e NELSON DE JESUS SOARES - 
Representante Legal da Empresa Soares Gomes Construções e Ser- 
viços LTDA ME - CPF Nº157.863.235-87. 
ESPÉCIE:  Segundo  Termo  Aditivo,  ao  Contrato  de  Prestação  de 
Serviços Nº062/2013, proveniente da Tomada de Preços Nº004/2013; 
CONTRATANTE:  Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto  Ale- 
gre/Bahia, CNPJ: 13.897.111/0001-94; CONTRATADA: JRS Servi- 
ços e Construções LTDA - ME CNPJ: 10.705.547/0001-46; OBETO: 
O presente Termo Aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do 
Contrato de Prestação de Serviços Nº062/2013, proveniente da To- 
mada de Preços Nº004/2013, por 06 (seis) meses, a contar de 06 de 
Setembro de 2013 a 05 de Março de 2014; DATA DA ASSINA- 
TURA: 04 de Setembro de 2013; SIGNATÁRIOS: JOSENEY DA 
SILVA SANTOS - Prefeito Municipal de Capela do Alto Alegre/Ba - 
CPF 538.463.625-49 e JOSÉ REINALDO DIAS SILVA - Repre- 

sentante Legal da Empresa JRS Serviços e Construções LTDA - ME 
- CPF Nº856.165.675-15. 
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo, ao  Contrato Nº031/2012, pro- 
veniente da Tomada de Preços Nº001/2012; CONTRATANTE: Pre- 
feitura   Municipal   de   Capela   do   Alto   Alegre/Bahia,   CNPJ: 
13.897.111/0001-94;   CONTRATADA:   Ótima   Engenharia   Ltda, 
CNPJ: 07.015.165/0001-86; OBETO: O presente Termo Aditivo tem 
por  fim  a  prorrogação da  vigência  do  Contrato  Nº031/2012, pro- 
veniente da Tomada de Preços Nº001/2012, por 180 (cento e oitenta) 
dias, a contar de 06 de Julho de 2013 a 31 de Dezembro de 2013; 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Julho de 2013; SIGNATÁRIOS: 
JOSENEY DA SILVA SANTOS - Prefeito Municipal de Capela do 
Alto Alegre/Ba -  CPF 538.463.625-49 e  ORLEY SARAIVA MA- 
RIANO - Representante Legal da Empresa ÓTIMA ENGENHARIA 
LTDA - CPF Nº360.061.065-15. 
ESPÉCIE:  Primeiro  Termo  Aditivo,  ao  Contrato  de  Fornecimento 
Nº060/2013,  proveniente  do  Pregão  Presencial  Nº010/2013;CON- 
TRATANTE: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/Bahia, 
CNPJ:  13.897.111/0001-94;  CONTRATADA:  TRAVALE  Tratores 
Implementos e Peças LTDA CNPJ: 14.569.792/0001-24; OBETO: O 
presente Termo Aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do 
Contrato de Fornecimento Nº060/2013, proveniente do Pregão Pre- 
sencial Nº010/2013, por 04 (quatro) meses, a contar de 01 de Se- 
tembro  de  2013  a  31  de  Dezembro  de  2013;  DATA  DA  ASSI- 
NATURA: 30 de Agosto de 2013; SIGNATÁRIOS: JOSENEY DA 
SILVA SANTOS - Prefeito Municipal de Capela do Alto Alegre/Ba - 

CPF   538.463.625-49;   ADSON   SILVA   MARQUES   -   CPF 
Nº353.977.645-15 e ÁLVARO RUY DE AMORIM DANTAS - CPF 
Nº180.451.545-00 - Sócios Gerentes da Empresa TRAVALE Tratores 
Implementos e Peças LTDA. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO 
DO JACUÍPE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA  

DE  PREÇOS N° TP-4/2013 
 

A COPEL da Prefeitura Municipal de Conceição do Jacuipe, 
realizará licitação na modalidade de Tomada de Preços, no dia 12 de 
dezembro de 2013 às 09h00min, na sala de reunião da COPEL, cujo 
objeto é  contratação de empresa especializada na execução de re- 
forma de diversas Unidades do Programa de Saúde da Família, no 
município de Conceição do Jacuípe - BA. O Edital e anexos, en- 
contram-se a disposição dos interessados na sala da COPEL, sito à 
Praça Manoel Teixeira de Freitas, s/n, Centro, Conceição do Jacuipe 
- BA, de 2ª. a 6ª feira no horário das 08:00 às 12:00 hs, mediante 
pagamento de taxa de R$ 50,00 (cinqüenta reais). Mais informações 
através do fone: (75) 3243- 1805. 
 

Conceição do Jacuipe, 22 de novembro de 2013. 
SANDRO GUIMARÃES DA MATA 

Presidente da COPEL 

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para prestar serviços 
na Reforma e Ampliação de 02 (duas) Escolas Municipais (Escola 
Prefeito Antonio Andrade e  Escola Raul Nunes dos Santos), con- 
forme  especificações  do  Edital.  Data  de  abertura:  11/12/2013  às 
10:30h. Local: Na Sede, Praça Antônio Carlos Magalhães, nº 124, 
Centro, Guajeru-Ba. Informações e Edital na Sede da Prefeitura e no 
fone 77-3417-2252. Outros atos referentes a este processo serão pu- 
blicados exclusivamente no Diário Oficial do Município de Guajeru, 
disponível no site www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br 
 

GILMAR ROCHA CANGUSSU 
Prefeito 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
CONTRATO Nº: 296/2013 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Ibotirama - CONTRATADA: Associação Comunitária dos Pe- 
quenos Produtores Rurais da Macambira; OBJETO: fornecimento de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar para atender os alunos 
matriculados nas escolas municipais deste município; Valor Total R$ 
5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais); Data de Assinatura: 21 de 
novembro de 2013. Claudir Terence Lessa L. de Oliveira - Prefeito 
Municipal - Ibotirama, 25 de novembro de 2013. 
 
CONTRATO Nº: 297/2013 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Ibotirama - CONTRATADA: Cooperativa Regional dos Apicul- 
tores do Médio São Francisco Ltda; OBJETO: fornecimento de gê- 
neros alimentícios da agricultura familiar para atender os alunos ma- 
triculados nas escolas municipais deste município; Valor Total R$ 
10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); Data de Assinatura: 21 de 
novembro de 2013. Claudir Terence Lessa L. de Oliveira - Prefeito 
Municipal - Ibotirama, 25 de novembro de 2013. 
 
CONTRATO Nº: 298/2013 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Ibotirama - CONTRATADA: Dilton Chagas da Silva; OBJETO: 
fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
atender os alunos matriculados nas escolas municipais deste mu- 
nicípio; Valor Total R$ 5.622,00 (cinco mil e seiscentos e vinte e dois 
reais); Data de Assinatura: 21 de novembro de 2013. Claudir Terence 
Lessa L. de Oliveira - Prefeito Municipal - Ibotirama, 25 de no- 
vembro de 2013. 
 
CONTRATO Nº: 299/2013 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Ibotirama - CONTRATADA: Genilson Moreno Gomes; OBJETO: 
fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
atender os alunos matriculados nas escolas municipais deste mu- 
nicípio; Valor Total R$ 5.420,00 (cinco mil e quatrocentos e vinte 
reais); Data de Assinatura: 21 de novembro de 2013. Claudir Terence 
Lessa L. de Oliveira - Prefeito Municipal - Ibotirama, 25 de no- 
vembro de 2013. 
 
CONTRATO Nº: 300/2013 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Ibotirama - CONTRATADA: João Batista Alves dos Santos; OB- 
JETO: fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar 
para atender os alunos matriculados nas escolas municipais deste 
município; Valor Total R$ 4.140,00 (quatro mil e cento e quarenta 
reais); Data de Assinatura: 21 de novembro de 2013. Claudir Terence 
Lessa L. de Oliveira - Prefeito Municipal - Ibotirama, 25 de no- 
vembro de 2013. 
 
CONTRATO Nº: 301/2013 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Ibotirama - CONTRATADA: Marlene Clara de Souza Braga; OB- 
JETO: fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar 
para atender os alunos matriculados nas escolas municipais deste 
município; Valor Total R$ 10.000,00 (dez mil reais); Data de As- 
sinatura: 21 de novembro de 2013. Claudir Terence Lessa L. de 
Oliveira - Prefeito Municipal - Ibotirama, 25 de novembro de 2013. 
 
CONTRATO Nº: 302/2013 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Ibotirama - CONTRATADA: Tanha Maria da Silva Rosa; OB- 
JETO: fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar 
para atender os alunos matriculados nas escolas municipais deste 
município; Valor Total R$ 600,00 (seiscentos reais); Data de As- 
sinatura: 21 de novembro de 2013. Claudir Terence Lessa L. de 
Oliveira - Prefeito Municipal - Ibotirama, 25 de novembro de 2013. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÕES PRESENCIAIS N-os    28, 29, 30, 31, 32/2013 
PREGÃO ELETRÔNICO No-   22/2013 

 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ilhéus, através da 

Secretaria Municipal de Saúde, avisa que realizará licitação, na Mo- 
dalidade: PREGÃO PRESENCIAL: Nº 028/2013 - Objeto: aquisição 
de material especifico de armarinho. Data: 09/12/2013 - Hora 09:30 - 
Local: Sct. Saúde. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 029/2013 - Objeto: 

fornecimento de gêneros alimentícios. Data: 09/12/2013 - Hora 11:00 
- Local: Sct. Saúde. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 030/2013 - Objeto: 
aquisição de  material especifico de  brinquedo. Data: 09/12/2013 - 
Hora  14:00  -  Local:  Sct.  Saúde.  PREGÃO  PRESENCIAL:  Nº 
031/2013 - Objeto: aquisição de diversos Equipamentos de Proteção 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013112600216 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


		2013-11-26T08:51:09-0300




